**GALENO ASRIPTVS LIB. DE MEDICINIS FACILE PARABILIBVS AD**

**SOLONEM MEDICORVM PRINCIPEM,**

Iunio Paulo Crasso Patauino interprete.

CENSURA.

*Liber, cuiuscunq; is fuerit, non omnino inutilis.*

GALENVS CLAVDIANO SOLONI ARCHIATRO S.

Ex tralatio-  
ne veteri.

Via petiisti ut de facile acquisibilibus tibi scriberem, Solon dilectissime, gratum esse putavi, quae mihi per experientiam cognita sunt, scribere, & tibi mittere, à capillis vscq; ad pedes procedens, ut homo faciliter possit ipsa adipisci. incipiamus igitur primo à capillis.

*De tinctoris capillorum.*

CAP. I.

Vnctiones capillorum vt etiam canis fiant nigris. Scoriā ferri, & plumbū coque in aceto vscq; ad tertiam partem, & illine, interim tamen netange capillos oleo. Aliud. Radices capparis tere, & coque in lacte asinæ vscq; ad tertiam partem, & vtere. hoc serua, quia prorsus nigrificat pilos capitis. Aliud. Testudinis marinae fel dissolute cum oleo, & vnge capillos. Aliud. Racemulos in nucibus pendentes in oleo coque, bitumen liquidum adde, & vnge. Aliud. Plumbum cum oleo repone in vase plumbeo, & eo vnge capillos. Aliud. Melongiam terrestrem combure, & cum oleo leniens, vnge capillos, & dimitte per totam noctem. ¶ De præservatione à canitie. Accipe colocynthidem, & perfora eam, & munda ipsam bene ab ijs quæ sunt intus, deinde imple eam oleo laurino, & adde lemen hyoscyami non contritum, dimitte vna die, & vnge semel in anno. ¶ Ad faciendum capillos albos. Stercus hirundinis terens cum felle tauri, vnge. Aliud. Verbasci albi cōbure florem, & extingue aceto, & lenies vnge. ¶ Ad faciendū capillos flaus. Alumen coque in aqua, & cataplasma capillos duobus diebus & post hoc laua cum aqua in qua est dissoluta fex vini combusta. Aliud. Decocito lupinorum amarorum vngue capillos, vel ipsos lupinos amaros crudos terens, & permisceens cum aqua, vnge. Aliud. Faciem vini permisce cum oleo balani, & fac sicut spissitudinem ceroti, & vngue caput quando vadis dormitum. Aliud. Folia ligustrī infunde in succo struthii, & vtere hac infusione. Aliud. Rubiam, stachadēm citrinū, polytrichum, & absinthiū, lupinos, pone in aqua reponens in vase vitreo, & dimitte per nouem dies, mouendo bis in die, in tempore vero vñus accipiendo de dicta aqua quod sufficit, infunde in ea spongiam, & dimitte ut imbibat aquā, & quando fuerint desiccati capilli, laua cum aqua calida & sapone.

*De casu capillorum.*

CAP. 2.

Adecasum capillorum vlmī radicem et foliorum. m. i. macera in. iij cyathis aquæ, et vngue, et post hoc vngue cum oleo. Aliud. Sambucum comburens, misce cum ceroto, et vngue. Aliud. Aloem permisce cū vino nigro austero, et vngue. Aliud. Myrrham et ladanū vngue cum vino aut oleo myrtino. Aliud. Accipe apes multas, et combure, et misce cum oleo, et vngue cauendo ne vngas id quod est circa. Aliud. Nigellam accipiens combure, et leniens cum aqua vngue: maxime autem hoc confert superclījs. ¶ De capillis qui cadent ijs qui refūmuntur ex

Septima Clasfis

xxxxxxxxx

egritudine

## Gal.de medicinis

**E**gritudine. Ladanum cum vino & oleo rosaceo coque, & fac spissitudinem ceroti, & vnge. Aliud. Radicem mori excortica, & combure, & coque ut dictum est. Aliud. Polygonij semē terens, pone in lixiuio, & laua caput: deinde coque lentiscum, & collue caput. **C**Ut in loco combustio ab igne oriantur capilli. Folia fucus terantur, & leniantur, & apponantur in loco. **C**Psilotrum. Cerebrum vespertilionis lenitas cum lacte mulieris, & vnge. Aliud. Felthynni misce cum gummi hederae, & vnge. Aliud. Accipe sanguinem recentem leporis marini, & vnge. Aliud. Sanguinem cerui permisce cum aceto, & vnge. Aliud. Fructū vrticæ sylvestris accipe, dissolue cum oleo, & frica cum ipso locum. Aliud. Vespertiliones plures viuos pone in bitumine, & dimitte ut putrefiant, & vnge quemcunq; vis locum.

### De alopecia.

Murem combure, & tere, & puluerem permisce cum adipe vrsino, & vnge perfricans locum cum cæpe albo. Aliud. Cantharidas combure, & tere, & puluerem permisce cum melle, et vngue. Aliud. Cum folijs fucus frica diligenter, deinde vngue cum adipe vrsino. Aliud. Spumam maris combure, & terens permisce cum oleo, & vnge. Aliud. Ranam habentem longa crura combure, & terens assime cum pice liquida, & vnge locum præfricando ipsum. Aliud. Equi fluialis pellem combure, & vnge locum. Aliud. Sanguine testudinis marinae vngue locum. Aliud. Accipe stercus muris, & thus, & permisce cum aceto, & fac mellis cōsistentiam, & vnge præfricando locum. Aliud. Asphodelum tere, & permisce cum aceto, vel vino, & præradens locum frica cum folijs fucus vel cum panno aspero, & vnge. Aliud. Radicem canne combure, & permisce cum adipe vrsi, & vnge. Aliud. Tithymallum tere, & vnge locum.

### De furibus.

**C**imoliam infunde aqua, & misce succum bletæ, & vnge: deinde laua, & accipe thus masculum, & tere, & permisce cum vino & oleo, & vnge. Sequenti vero die herbam pediculariem cum oleo vngue. Aliud. Accipe nitri, facis vini, mirobalanorum, singulorum libram vnam, herbae pedicularis libram, i. & semis, permisce cum oleo antiquo, & vnge. Humidos autem furfures laua cum aqua salsa; vel cum decocto lupinorum: est enim expertum. Aliud. Laua caput cum succo portulacæ. Aliud. Vnge caput cum succo bletæ cocto vel crudo pmisto cum melle. Aliud. Cimoliam permisce cum decoctione foenugraeci, & vnge. Aliud. Radicem cucumeris sylvestris coque, & cum decoctione eius laua. Aliud. Scillam in fornace obrue quando fuerit molis, exprime eam, & eius succo permisce parum olei, & vnge.

### De psydrijs & efflorationibus.

**C**apsula sunt paruae efflorationes factæ in capite similes vesicis eminentibus in superficie. Efflorationes vero sunt ulcerationes factæ in superficie subrubicundæ & asperæ. Curantur autem sic. Recipe farinam fabarum, & infunde in vino, et appone sicut cerotum. Aliud. Fac cerotum ex ligastro et cerusa, et vngue. Aliud. Recipe amyli, cerusæ, aluminis, foliorum viridiæ rutæ, singulorum drachmas quatuor, permisce cum aceto et oleo myrtino, et vngue. Aliud. Recipe lithargyri, cerusa, singulorum drachmas duodecim, sulfuris viui drachmas octo, assime cum oleo myrtino, et vngue.

### De achoribus & fauis.

Achor est passio veniæ in capite, perforans cutem capitis subtilibus foraminibus per quæ exit humor parumper viscosus. Faus autem facit foramina maiora continentia humiditatem mellis similem. Curantur autem sic, abrasum caput fomenta bis aut ter aut multoties cum aqua calida decoctionis myrti, aut rubi, aut lentis, aut lupinorum amarorum, aut radicis asparagi: quando autem effluent multi humores, cataplasmes caput cum folijs salicis aut lente coctis in aqua. Confert etiam inungere caput sulfure et parietaria et sapone ante. Aliud. Recipe lithargyri drach. xvi. foliorum rutæ drach. viij. herbae pedicularis drachmas quatuor, chalcanthi, drachmas duas, assime cum aceto et oleo myrtino.

### De tremore capitis.

Stoechadum da bibendum cum aqua. Aliud. Artemisia succum parua habentis folia permisce cum oleo rosato, et vngue neruorum deriuaciones. Aliud. Spinæ albæ semen bibendum exhibe. Aliud. Castoreum dissolue in aqua, et bibendum præbe.

### De dolore capitum.

**C**ornu cerui combure et tere, et permisce cum oleo rosato, et vngue frontem et tempora. Aliud. Cerebrum vulturis leniens vngue caput et tempora. Aliud. Psyllium suffundens permisce cum oleo rosato, et vtere: hoc autem confert et ad hemicraniam. Aliud. Styracem liquidam permisce cum oleo, & vngue. Aliud. Oniscos, id est asellos sub hydrijs degentes coque in oleo, et vngue caput. Aliud. Flores malii punici vel ipsa balaustria, coque in vino aut aqua marina usque ad consumptionem tertiae partis, et tere, et cum ceroto permiscens vngue. Aliud. Pulegio et foeniculi radice cum farina hordei vngue tempora. Aliud. Mentam aut sinapim cum aceto permisce, et vngue tempora bis in die.

**C**Ad dolorem capitum & temporum.  
Accipe

**G**

**C**AP. 6.

**H**

**C**AP. 7.

**I**

**C**AP. 8.

**J**

- A** Accipe opij quantitatem fabae, & pulegij partes sex, & lentisci, & assume cum aceto & oleo rosato & vnge. Aliud. Lapathium acutum & gallam tere, & vnge tempora & frontem. Aliud. Castoreum dissolute cum oleo rosato & aceto, vnge frontem & tempora. Aliud. Iridem sicciam & cardamomum minus in aceto resolute, & vnge capillos sicut faciunt mulieres quando vngunt eos. Aliud. Succum peucedani cum oleo iirino leniens vnge. Aliud. Hirundinum stercus priusquam terram attigerit simul cum luto nidi, in vasculo ligneo, aceto madefac, & illine frontem. Aliud. Gummi hederae cum aceto & oleo rosato leniens vnge tempora. } Aliud remedium. Caprinum stercus ex aceto & oleo rosaceo terito, fronti illinito, & fascia deligato: id facito multo mane, ac vesperi, & capite dolentem sanitati restitues. Aliud. Euphorbia & atramento scriptorio vna cum aceto detritis frontem illine. Aliud. Puer venerem non expertus in limine ægroti fanua mingito, tu vero acetum infundito, atq; vtricq; in unum super limine commisceto, donec sordium acquirat crassitiem: ac eadem illa hora fronti imponito. Aliud. Siqua ex partu capitidis dolore tentetur, cinerem cum aceto admiscens fronti superdat. Aliud. Hederae lachryma cum aceto & rosaceo mista frontem obline. Epithema ad idem. Nasturtium cum aceto & rosaceo miscero ad cerati crassitudinem, imponito q; ita, vt à tempore ad tempus pertineat, illico dolorem auferes. Ad eos, qui ex altera capitidis parte dolent. Acaciam roseo cerato excipiens vtere. Aliud. Cichorium impositum & capitidis dolores, & exustiones a sole efficaciter tollit.

### *Ad comitialem morbum.*

CAP. Q.

- Ictinum, hoc est miluum, in olla cremato viuentē, cineremq̄ propinato, & sanabis. Aliud. Eiusdem iecur exustum & tritum ex aqua potui dato. Aliud. Asini stercus frictum cochleariorum duorum pondere quotidie exhibeto, atq; ægrotus morbo liberabitur. id remedium longa experientia comprobatum est. Aliud. Vrina verris in fumo arefacta ex aceto mulso pota bene facit. esto autem vrinæ portio ad ægyptiæ fabæ magnitudinem, sed optima est apri. Aliud. Hircinum stercus ad morbum comitialem proficit, si ex eo quindecim globuli summum exhibentur. Aliud. Agrestis malum succum ægrotus per triginta dies ieunus bibat, & curabitur. Aliud. Mustellæ iecur aridum ex aqua propinato, id facis autem cum ægrotus mox est casurus. Aliud. Parum olei leporis coagulo infundito, & pilulas facito, ex quibus modo vñā, modo duas præbeto. Aliud. Mustellæ sanguine oblinito, ac mustellam pedibus capiteq; abieciis epulandam apponito: pariter & strummis exhibita mustella prodest. Aliud. Murem dissecās per lunæ silentium iecur ipsius extrahito, & assūm ægrotō, vt comedat, exhibeto. Iuuat etiam acetum mulsum scillinum, & Iuliani, & theriaca. Aliud odorabile ad comitialem affectum. Thymallum cum aceto & polenta terens placentulas conficito, olfaciendasq; laboranti offerto, & non cadet. Confert etiam odorari peucedanum & picem. Suffimentum comitiale morbum detegens. Lapidem gagatem suffito ipsum circumuelans, ne odor dissipetur, cadetq; si re vera comitiali morbo affectus est. C Potione per quas diagnoscitur, utrum comitialis morbus sanabilis sit. Acaciae drachmam aqua diluens propinasi, si vomuerit, insanabile malum est, si autem febricitauerit, potio ipsi prodest. C A sidere percussorum curatio. Asini lotio ipsos consperge, & sanescet. C Si comitiali morbo humi prostratum confestum excitare nis. Thymum aut pulegium conterens eius naribus admoueto. C Materiam per nares detrabentia. Anagallidis coeruleum habentis florem succum naribus instillato, jubetoq; supinū ægrotum spiritum adducere, hoc enim omnibus ex capite laborantibus opitulatur. Aliud. Succum hederæ albæ naribus instillato. Aliud. Nigellæ expressum succum cum mulsa instilla. Ad eundem modum et iride veteri oleo admisto vixit. Aliud. Betæ radicis succum in nares infunde, et caput purgat.

**De auriū uitūs, primūnā de illis quæ in auditoriūs simibüs fiunt.**

CAP. 10.

- Vino diluto, aut mulsa aurem subluit: ac lycium in ovi putamine macerans infundito.  
¶ Ad inflammationes, & dolores. Alij capitula conterens cum oleo in olla calefacito, oleumq; in  
aurem infundito, et dolor sedabitur. ¶ Ad magnum dolorem. Anserinum iecur falsum cum nar-  
do, eliquato, et repurgans in aurem indito. ¶ Ad aures sanie manantes. Liquidum alumena aqua  
diluens in vitreum vas conde, et maceratum infunde. ¶ Ad aures purulentas & graniter dolentes.  
Porri succo melle diluto vtere. Aliud. Opium dulci vino eliquans ac tepefaciens in aurem  
injice. Aliud. Cedri lachrymam ex pauca nardo immittito. Aliud. Melet oleum vnā in va-  
sculo prius tepefacta instillato. ¶ Ad teredines & saniem. Alumen scissile cum aceto et dulci  
vino elixum ad mellis temperaturam, infusum tam in recentibus quam antiquis vitijs effi-  
cax est. ¶ Ad sonitus aurium intra seiphas & acres dolores. Cedri lachryma cum melle admista, et  
infusa prodest. Aliud. Aloe, quæ iecoraria dicitur, cum mulso ad sordium crassitudinem  
temperata, et infusa benefacit. Aliud. Vulpis adeps eliquata infundatur. Aliud. Nar-  
dum tepefactum infundito. Aliud. Cassiam ex rosaceo injicito. Aliud. Centipeda dome-  
stica oleo rosaceo inferuefactæ opitulantur. ¶ Ad dolores pavulatim ingruentes. Lanam succi-  
dam in aceto feruefacias, exprimitoq; humorum in aure, deinde foramen summum lanasucci-

## Gal.de medicinis

da integito. Aliud. Malipunici immaturi succo cū melle vtere, aut lentisci, aut herbe muralis, E  
aut ligustris, aut rubi, horum cuiusq; succum aut seorsum, aut mellī admīscens & elixans vtere,  
pariter & plantaginis, aut lactucæ, aut sanguinalis succo viendum est. ¶ Ad dolores absq; ulcere.  
Sulfur ignem non expertum per calatum naribus suffletur. Aliud. Papaueris lachryma mu-  
liebris lacte temperata instillatur. ¶ Ad grauem auditum. Absinthium in aqua elixans aurem de-  
cocto eluito. ¶ Ad surditatem naturalem. Capræ nuper iugulata cornu caprino lotio imple-  
to, & ad fumum per dies nouem suspedito, deinde vtere. ¶ Ad sonitus ex profundo. Acetum  
rosaceum, rutam, & cuminum cum melle macerans vtitor. ¶ Ad timitus sonosq; repentes exortos.  
Acetum acre tepefactum in aurem demitte. Aliud. Vitis albæ, mellis, veratri albi, & rosei olei  
portionem in vnum permiscens in aurem dato. ¶ Ad aurem dolentem & sanie manantem. Ace-  
tum, mel, rosemq; permisce, & tepefactis vtere. ¶ Ad acerbos dolores. Subactam oleo euthy-  
paston adipem infundito, & spongia locum occludito, bene facit & ad neruorum morbos cum  
vulpino adipe atq; sullo aqua portione permista. ¶ Ad dolores aurium ac phlegmonas. Hastula  
regiae radicem mundato, & in oleum vase vitro contentum demittito, & per continuos qua-  
draginta dies sub Canis astu insolato, deinde vtitor. ¶ Ad ulceratas aures & purulentas. Lacer-  
tas pusillas venatus mundo oleo eliquato, atq; ita in aurem demittito: & vermes, si in aure fue-  
rint, interficies. ¶ Ad aurium uermiculos, & ad ea, quæ in aurem inciderunt, extrabenda. Cepas & hys-  
sopum in lotio vetere conterens instillato. Aliud. Partis interioris cucurbitulæ syluatice se-  
minum, aluminis ægyptij pares portiones in cedarino oleo macerans infundito. ¶ Ad fordes au-  
riuam educandas. Lanam vnguentaria glande madidam in aurem demitte, & ipsam sordium ple-  
nam inuenies. Aliud. Nitrum leuigatum in aurem coniuncto, acetumq; instillato, super lana  
mollis addenda est, & per noctem relinquenda, sequenti vero die calida mulsa autem eluito.  
¶ Ad aurem dolentem. Salis flos cum roseo & aceto infundendus est. ¶ Ad sanie aurium & ma-  
gnum dolorem. Nitrum rosaceo dilutum in aurem demitte. Aliud. Album veratrum ex vino  
aut aceto cum alumine infundendum est. Radicis præterea calamintæ succus aceto maceratus  
instilletur. ¶ Aliud ad diuturna uitia. Lycij & mellis æquas portiones commiscens vtere. ¶ Ad  
inflammatas aures. Capitulorum papaueris cortices contere, & tertiam partem cum hordeacea  
farina permisce, & in dulci diluto elixa, cataplasmaq; cōfice. ¶ Ad aures sanie manantes & dolorosas.  
Medullam vituli liquefaciens instilla. Aliud. Scoriæ ferri leniens in aceto acerrimo instilla.